Sed postea Philippus Jaffé, qui natus erat a mercatore Iudeo terrae Posnaniensis et, fortasse ut meliore vitae condicione uteretur, a cultu Hebraico ad confessionem Lutheranam converterat, adversae Fortunae succubuit. Anno enim 1863 post tantam operam Instituto *Monumentorum Germaniae Historicorum* feliciter impensam gravi discordia orta illinc discessit atque postremo, quia copiam historiae feliciter investigandae sibi porro negatam esse intellexit, die 3 mensis Aprilis anno 1870 in quadam caupona oppidi Wittenberge voluntariam mortem sibi conscivit.

Opus autem illud *Regestorum*, quod quasi legatum posteritati reliquerat, auspiciis et cura Guilelmi Wattenbach anno 1885 denuo editum est. Ferdinandus Kaltenbrunner, Paulus Ewald, Samuel Loewenfeld suis studiis *Regestorum* in hac secunda editione collectorum numerum in 18000 amplius auxerunt.

Philippum Jaffé *Regesta* usque ad annum 1198 collegisse constat. Is enim annus quasi limen temporis est, quia hinc demum series *Registrorum Pontificiorum* incohatur, quae satis fideliter, etiamsi non sine lacunis, privilegia et litteras Roma expeditas referunt. Quae autem ante illum annum a Pontificibus acta litterisque tradita erant, plerumque in archivis externis quaerenda sunt. Quam ob rem Paulus Fridolinus Kehr, paulo post *Regestorum* a Philippo Jaffé collectorum editionem secundam, sub tuitione Academiae scientiarum Gottingensis opus novum instituit, quo privilegia litteraeque pontificiae in archivis omnium nationum Europae latentes inquisitae colligerentur atque singulis regionibus vel dioecesibus attributae ederentur. Hoc autem opus quamvis feliciter progressum nondum tamen ad finem deductum est. Praeterea hoc in loco addendum videtur, ut inde ab anno 1969 in illa *Regestorum Imperii* serie praeter acta imperatorum

vel regum etiam volumina Pontificum Romanorum actis proprie dedicata separatim in lucem edi soleant.

Regestorum Pontificum Romanorum secunda editione tot annis post peracta novum tandem opus aggrediendum esse visum est, quo quaecumque ad Papatum pertinentia per hoc temporis spatium a viris doctis inventa, tractata, publicata sunt (praesertim in Instituto Gottingensi cui titulus *Papsturkunden des frühen und hohen Mittelalters* vel in *Regestis Imperii*), colligerentur Indicique generali chronologico insererentur. Hic Index, cuius nunc primum volumen praebemus, etiam electronice transformatus cuicumque petenti patebit. Illa autem datorum apotheca, inde ab anno 2007 confici copta, iam magnum Regestorum numerum continet, qui, ut conicimus, usque ad annum 1198 in numerum 27000 vel etiam 30000 augebitur.

Hoc autem volumen papatus historiam usque ad annum 604 praebet, quae per hos 130 annos multis ac variis modis tractabatur. Testimonia non pauca, quae ad illam aetatem spectant, re vera postea scripta sive falsa sive ficta esse scimus, ut difficillime iudicari vel distingui potuerint. Quibus autem rationibus documenta demum tractata sint, Praefatio, quae sequitur, explanabit. Sed illud monendum esse videtur, hoc in Indice, quippe qui spectet ad omnes litteratos historiam curantes, res non tam diligenter atque subtiliter explicatas esse quam fieri solet in illis voluminibus, quae non nisi ad ipsas singulas nationes velut Germaniam, Iberiam, Italiam, Galliam Pontificiam pertinent.

In hunc Indicem perficiendum per varia tempora plures operam studiumque contulerunt, sed rem ipsam suscepérunt, absolverunt, suaque auctoritate praestiterunt primo Marcus Schütz, denique Victoria Trenkle et Judith Werner. Confoederatio autem Academiarum Germanicarum suis sumptibus per octo annos Institutum Gottingense, cui titulus *Papsturkunden des frühen und hohen Mittelalters* fovit atque promovit (ipsa Academia Gottingensi favente), ut liber hic tandem in lucem prodire potuerit. Congratulandum est omnibus, qui suam operam huic rei impenderunt, grates agendae sunt institutis multis, quorum doctrina et auxilio necnon amicitia uti nobis licuit per tot annos, praesertim Instituto cui titulus *Lehrstuhl für Kirchengeschichte* Universitatis Erlangensis et Instituto *Regestorum Imperii* Academiae Moguntinae.

Crescant volumina sequentia!

Erlangae

Klaus Herbers

PRAEFATIO

Quae in hoc libro inveniuntur

Haec *Regestorum Pontificum Romanorum* editio tertia emendata et aucta opus Philippi Jaffé renovans et lectorem ad fontes historiae pontificalis ab origine usque ad annum 1198 (scil. a s. Petro usque ad Coelestinum III.) perducit. Tomus primus incipit in urbem Romam adventus Petri; cuius gesta antecedentia, quae leguntur in Evangelii vel Actibus apostolorum, ad haec regesta pontificum non pertinent. Haec *Pontificum Romanorum Regesta* excipiuntur et continentur ab ipsa scrinii Romani traditione, quae anno 1198 ab Innocentio III instituta est. Itaque hic tomus historiam pontificalem per tempus antiquitatis et aetatis mediae incipientis usque ad mortem s. Gregorii papae (a. ca. 39–604) continet. Series regestorum praebet fontes epistolarum ac historiographorum, quibus acta pontificis Romanae ecclesiae sive scripta vel gesta vel legatos confecta describuntur. Inveniuntur etiam quidam in Romanum pontificem electi (non tamen consecrati) vel pontifices in schismatica electione inaugurati, etiamsi in traditione Romana non inter pontifices numerantur. De regestorum collocatione et intentione in praefatione agitur. Deinde sequitur summa regestorum. In appendice invenies elenchem initiorum, concordantium siglorum secundae (JK/JE/JL) et tertiae (J³) editionis et elenchem librorum adhibitorum.

De regestorum collocatione et intentione

Anno 1851 Philippus Jaffé inventarium chronologicum epistolarum bullarumque e sancta sede emissarum concessit, cui singulas notitias ad chronologiam spectantes inseruit. Ferdinandus Kaltenbrunner et Paulus Ewald cum Samuele Loewenfeld anno 1885 vel 1888 editionem secundam in tomos duos distinctam rebus ac commemorationibus novissime inventis suppleverunt. Paulus Fridolinus Kehr anno 1906 seriem *Regesta Pontificum* inscriptam instituit et cum successoribus suis praesertim narrationes historiarum vel epistolas ad papam directas fontium thesaurum non parum tuendo auxit. Item Haraldus Zimmermann anno 1968 deinde discipuli eius sub auspiciis commissionis *Regesta Imperii* Regesta Pontificum ratione nova amplificata ediderunt. Pontificum scriptis recens inventis, notitione historiarum et epistolis ad papam directis Regestorum Pontificum seriei insertis numerus regestorum tantum increvit, ut nunc numerentur regesta 2107 (a. 1851: 1306 / a. 1885: 2064) inter quae spuria 400 (a. 1851: 270 / a. 1885: 363) deperdita et gesta 1057 (a. 1851 vel 1885: 364). Non solum ipsorum Pontificum acta sed etiam illa, quae per legatos vel iudices eorum vice fungentes acta sunt, progradientibus saeculis auctoritatem pontificalem per orbem universum auxerunt atque propagaverunt. Hac de causa regesta in singulos annos crescentia maiores singulos tomos sequentes complebunt. Complectitur ergo hoc volumen et omnia scripta vel acta pontificum et epistolas ad eos directas. Maior pars e pontificum

epistolis vel bullis vel decretis, quae ante saec. XI haud stricte distinguerantur, constat. His addere convenit etiam epistolas spurias nec non acta synodorum vel conciliorum coram papa vel eius legatis habitorum.

Narrationes recentiores de pontificum gestis, consecrationibus, fundationibus, donationibus, conventibus vel relationibus, quae pertinent ad eorum electionem, consecrationem, mortem ac sepulturam inter „deperdita“ numerantur. Ubi fontes literarii ex ipsis rebus profluere videntur, narrationes posteriores neglegendas duximus. Item illa deperdita negleximus, quorum in responsis tantum mentio fit, nisi quid ad rem afferant.

Rationes huius novae editionis:

- datum et actum, initium et res emendavimus, editiones recentiores addidimus
- opera regestorum recentiora indicavimus, imprimis volumina *Regestorum Pontificum Romanorum* (cum commentariis illis, quibus titulus „Archivberichte“, „Studien und Vorarbeiten“, „Papsturkunden in“) vel *Regesta Imperii*
- publicationes per hos quinquaginta annos editas vel electronice congestas tractavimus
- collectiones decretorum, si fieri potuit, revisimus;

Ad novas res huic editioni utiles cognoscendas, iterum quoad fieri potuit, perscrutati sumus fontes ipsos editos, praesertim in editionibus illis ACO, CC, CSEL, FChr, FSI, MGH, SC.

De ordine regestorum

Regesta secundum ordinem chronologicum collocantur. Si de die ipso non constat, regestum in postremo loco inseritur, ut existimationem editionis novissimae imitemur. Datatio secundum editionum vel regestorum opera novissima indicatur vel in commentario dilatatur. Notitiam datationis secundae editionis supplevimus, ubi sola positione indicata erat. Si terminus ante quem vel post quem constat, regestum in die terminus inserimus. Notas, quae pertinent ad itinerantis papae stationes, ante ipsam stationem collocavimus. Si regesta non sine dubio pontifici certo attribuere potuimus, priorem praetulimus posterioribus tamen per notam memoratis. Litteras ad papam vacante sede directas aut in fine pontificatus prioris aut in initio pontificatus sequentis inseruimus. Si pontificatus et datum in spuriis non congruunt, dies in spurio indicatus praevalet. Litteras papae cuidam false attributas, cui pontificatus recens probato attribuas, invenies per registrum initiorum. Si regestorum datatio inter se non differt, in primo loco litteras in authentica traditas, tum genuinas, tunc deperditas, spuria ac deperdita falsa posuimus. Datatione congruente regesta ratione distantiae ab urbe Roma collocavimus, primum regesta Romana ipsa, deinde Italica, Germanica, Gallica vel aliunde orta apponendo. Nullo arguento contradicente, consecutionem editionum aut collectionum fontium conservavimus. Ubi fines datationis unius regesti cum inauguratione vel morte pontificis concordat, solum annum indicavimus. Chronologia pontificum usque ad Pontianum (a. 230–235) non certa est, insuper etiam catalogi et

historiae vel Liber pontificalis inter se differunt. Hac in re secuti sumus Irenaei et Eusebii et Libri pontificalis narrationem de successione pontificum. Multorum decretorum vel spuriorum dies nescitur excepto pontificis nomine. Insuper etiam die consecrationis vel die mortis persaepe ignoratur.

De specie regestorum

Regesti numeros ratione chronologica notavimus. Numero ipsi adiunximus: signum asterisci („*”), si est deperditum, signum crucis („†”), si est spurium, signum quaestionis („?”), si de fide dubitatur. Item intra regesta signo interrogationis dubia indicantur. Data coniecta aut variae codicum lectiones in uncis ponuntur. In regesto invenies diem (etiam sub forma genuina), rem et editiones vel regesta recentiora. Ubi papa moratur, etiam indicatur.

Nota bene in singulis partibus: Singulas partes numeri („J³”) ordine notavimus non curantes sintne acta genuina vel spuria vel deperdita. Notavimus etiam numerum secundae editionis (JK = Jaffé/Kaltenbrunner, JE = Jaffé/Ewald, JL = Jaffé/Loewenfeld) vel tomum paginamque. In appendice indicavimus, ubi ex duobus numeris (JK/JE/JL) unum regestum (J³) congressimus. Actum vel locum, in quo papa moratur, indicavimus lingua vernacula usi vel secundum tenorem fontis. In regesti relatu pontifex Romanus subiectum repraesentatur, nisi „antipapas” aut alteros subiectos esse evenit. Litterae a papa expeditae cum „Linea scriptum et datum” et cum initio notantur. Hic invenies, quae secunda editio in initio cuiusque pontificatus de scrinio notariisque addidit. Lingua latina usi sumus exceptis nominibus vulgaribus. Initia, quae ex fragmentis consistunt, uncis inclusa sunt. Sequntur editiones et regestorum opera sub titulis abbreviatis et in indice librorum adhibitorum collocatis. Sub „Ed.” invenies notitiam editionis recentioris vel editionum maiorum, quae praebent textum ipsum litterarum. Traditio posterior, si extat, in adnotatione („Laud. et in.”) indicatur. Sub „Laud. in” invenies notitiam editionis recentioris vel editionum maiorum, quae scripta pontificum, scripta ad papam directa vel gesta pontificum laudant. Si hic tomus fontes alio loco sumptos praebet, illos solo numero (J³ vel JE/JL vel Potthast vel editio) notavimus. Sub „Can.” invenies notitiam editionis recentioris vel editionum maiorum, quae decreta pontificum in collectionibus canonicis praebent. Sub „Reg.” invenies notitiam operum regestorum, imprimis *Regesta Pontificum Romanorum* vel alia opera recentiora ordine chronologico posita. Sequuntur adnotationes de fide, de datatione sive de personis vel locis nominatis, si necesse erit. Rarissime autem aliiquid de re adiunximus. Accessum alterum in biennium praeparabimus, quod www.papsturkunden.de praebebit.

Gratiarum actio

Olim Philippus Jaffé regesta e veteribus virorum doctorum scriptis hausta in copiosum volumen congesserat. Cuius hereditatem Ferdinandus Kaltenbrunner, Paulus Ewald, Samuel Loewenfeld summa industria auxerunt. Praeterea innumeri viri et mulieres ad hoc opus contulerunt, quae indagando et explorando invenerant. Horum omnium laborum nunc tollimus fructum. Sed non solum ii, qui regesta pontificum Romanorum creaverunt iisque, qui eis olim utebantur, digni

sunt memoria et gratiarum actione, sed etiam ii, qui hoc volumen conscribendum curaverunt. Voluntate et benevolentia Nicolai Herbers factum est, ut haec regesta in lucem ederentur. Rudolfus Schieffer, qui ea diligenter recensuit, consilio numquam deerat. Fideli Rädle debetur versio Latina prooemii. Singula autem regesta iam ab initio tractavit et emendavit Waldemarus Königshaus. Catharina Gowers et Cornelia Scherer iecerunt fundamenta eorum regestorum, quae ad aetatem priscam spectant. Meritum Victoriae Trenkle et Iudithae Werner est, quod praesens volumen, postquam ego ab opere recessi multis locis emendatum, non nimis sero typis excusum preloque tandem mandatum est. Praesens opus perfici non potuisset sine auxilio et patientia collegarum Thorstani Schlauwitz, Danielis Berger, Franconis Engel ceterorumque collegarum et famulorum, quos Erlangae Gottingaeque per tot annos socios laborum habebamus. Imprimis his ultimis mensibus iterum multi vires suas in unum contulerunt, ut operi ultimam manum imponerent, inter quos, praeter alias famulos, laude digni sunt hi potissimum: Haroldus Böhm, Thomas Kieslinger, Anna Riedel, Iasmina Sailer. Cum vix fieri possit, ut omnes, qui hoc opus cohortando aut varia conferendo adiuverint, nominatim indicentur, ex eorum numero duobus, pro multis aliis, gratias agimus: consilio nostro scientifico et Dominico Moreau. Variis modis enitendum est, ut etiam nostra aetas e regestis pontificum Romanorum fructum capiat. Si in hac contentione nondum ad metam pervenimus, tamen speramus quamvis parvos gradus, quos fecimus, eis usui fore, qui in historiam investigandam incumbunt.